
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СОЧИ 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
ПРИКАЗ

0.9.0? Ш З »
г. Сочи

О подготовке и проведении 
XXIX социально-педагогического 
фестиваля «Образование-2023»

В муниципальной системе образования города Сочи в канун нового 
учебного года традиционно проводится социально-педагогический фестиваль 
«Образование» - масштабный форум педагогической общественности, в рамках 
которого происходит профессиональный диалог работников отрасли с 
приглашением экспертов-консультаптов и тренеров федерального уровня, 
представителей органов государственной власти, социальных партнеров, 
представителей общественных организаций.

Мероприятия XXIX социально-педагогического фестиваля 
«Образование - 2023» состоятся в период с 22 по 25 августа 2023 года и 
пройдут в формате круглых столов, семинаров, конференций и дискуссий.

Основные содержательные направления фестиваля в 2023 году 
отражают участие системы образования г. Сочи в реализации Указа 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204
«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 
Федерации на период до 2024 года», оценку достижения целевых показателей 
национального проекта «Образование», результаты использования технологии 
Мотивирующего мониторинга в качестве инструмента оценки качества 
муниципальной системы образования и результативности управления 
качеством общего образования в городе-курорте Сочи.

Пленарно заседание пройдет с руководителями образовательных 
организаций в Зимнем театре 22 августа 2023 года. В ходе обсуждения будут 
отмечены основные результаты и достижения за прошедший учебный год. 
обсуждены эффективные практики управления образовательными 
организациями, перспективы развития отрасли в 2023-2024 учебном году 
Кроме этого запланировано проведение серии мероприятий с участием* 
методистов ведущих российских издательств учебной литературы 
специалистов управления по образованию и науке, Сочинского центр 
развития образования, социальных партнеров и коллег.

На основании вышеизложенного приказываю:
1. Провести XXIX социально-педагогический фестиваль «Образование 

2023» в период с 22 по 25 августа 2023 года.



2. Утвердить организационный план подготовки и проведения 
мероприятий фестиваля (приложение 1).

3. Утвердить программу фестиваля (приложение 2).
4. Заместителям начальника управления Т.В. Андреевой, 

И.Б. Лукашовой, директору Сочинского центра развития образования 
В.Г. Церекидзе:

4.1. Обеспечить общую координацию подготовки и проведения 
мероприятий фестиваля в течение всего периода.

4.2. Обеспечить контроль за подготовкой содержательных материалов 
каждого мероприятия в части касающейся.

4.3. Разработать предложения по реализации содержательных вопросов, 
обсуждаемых па фестивале, и включить в план работы управления по 
образованию и науке администрации города Сочи на 2024 год.

4.4. Довести информацию о программе мероприятий фестиваля до 
сведения руководителей и целевой аудитории специалистов образовательных 
организаций - в срок до 15.08.2023г.

5. Руководителям образовательных организаций:
5.1. Обеспечить участие педагогов в деловой программе фестиваля в 

соответствии с заявками организаторов мероприятий на участие.
5.2. При планировании деятельности образовательных организаций на 

2023-2024 учебный год предусмотреть развитие содержательных линий, 
обсуждаемых в дни фестиваля, в плане работы организаций.

5.3. Обсудить направления и итоги работы конференций, круглых 
столов, дискуссий, организованных в рамках фестиваля, на заседаниях 
педагогических и методических советов, на родительских собраниях.

6. Ответственным за проведение мероприятий (приложение 2):
6.1. совместно с руководителями учреждений МКУ СЦРО 

(Церекидзе В.Г.), МОБУ гимназия № 1 (Латиева Э.И.), МОБУ гимназия № 8 
(Никитин И.В.), МОБУ СОШ № 7 (Тлехас И.В.), МОБУ СОШ № 13 
(Рожнова А.М.), МБУ ДО ЦТРиГО (Турсунбаев С.У.), МАУ ДО ЦДОД «СИБ» 
(Бесшапошников В.В.), МБУ ДО СШ № 10 (Бурьян К.В.), МДОБУ № 34 
(Кузнецова О.О.), МДОБУ № 45 (Иваненко А.Н.) подготовить аудитории 
(актовый зал, спортзал) для проведения мероприятий (проекционное и 
звуковое оборудование, сотрудники, обслуживающие оборудование, ключи, 
проветривание, уборка, кондиционирование и т.д.);

6.2. оповестить дополнительно целевую группу для обеспечения явки;
6.3. подготовить и согласовать проекты приказов о проведении 

отдельных мероприятий, если это необходимо для аттестационного портфолио 
учителей;

6.4. в день проведения мероприятия направить Голенкову С.В. 
пострелиз с фото (3-5 шт. хорошего качества) для размещения на сайте УОН и 
в соцсетях;

6.5. для итогового приказа на основе материалов проведенны> 
мероприятий, в срок до 28.08.2023г. направить на электронный адре( 
AndreevaTV@edn.soehi.ru информацию по форме:



Проблема. которую Задачи по ре- Конкретные ме- Сроки ис- Ответственное

необходимо решить, 
чтобы повысить ре
зультат по определен
ным показателям / 
Вхождение в новый 
проект

шению про
блемы / дости
жению цели

роприятия полнения структурное 
подразделение 
У ОН /Центр

7. Контроль выполнения приказа оставляю за собой.

Начальник управления



Приложение 1 
к приказу начальника управления 

по образованию и науке 
№ 'fo? от

Организационный план подготовки и проведения 
XXIX социально-педагогического фестиваля «Образование-2023»

(22-25 августа)

№ Деягел ьность Ответственный Сроки

Содержательные задачи
1. Общая координация Медведева О.Н. 

Андреева Т.В. 
Лукашова И.В. 
Церекидзе В.Г.

Весь
период

2. Разработка ключевых содержательных 
линий фестиваля

Андреева Т.В. 
Церекидзе В.Г.

До 15.08.

о3. Согласование технических условий для 
проведения мероприятий фестиваля

Ответственные 
за мероприятия 
Ее и пен ко Н.И.

До 15.08.

4. Подготовка текстов докладов, итоговых 
резолюций и презентации для спикеров 
Круглых столов.

Андреева Т.В. 
Лукашова И.Б. 
Церекидзе В.Г. 
Третьяков Е.В.

15.08.
доклады

18.08.
презеитаци
и

5. Собеседования е ответственными за 
мероприятия по содержанию (экспертиза 
сценарных планов)

Лукашова И.Б. 
Андреева Т.В. 
Церекидзе В.Г.

До 21.08.

6. Разработка дизайна логотипа. Третьяков Е.В. До 17.08.
7. Подготовка приказа по итогам фестиваля Андреева Т.В. 

Церекидзе В.Г. 
Лукашова И.Б. 
Азикова И.А. 
Везиренко Г.А. 
Лебедева Л.Е. 
Сапелкина Л.В.

До 05.09.

8. Подготовка итоговых аналитических 
материалов

Ответственные 
за мероприятия

28.08

9. Рассадка участников пленарного 
заседания в Зимнем театре в 
соответствии со сценарным ходом 
мероприятия

Лукашова И.Б. 
Сапелкина Л.В.

До 21.08



10. Регистрация участников пленарного 
заседания в Зимнем театре

ц о к о 22.08

11. Организация церемонии награждения за 
сценой

Коровина Т.В. 
Одегова ETC.

22.08

12. Свод итоговых аналитических 
материалов

Церекидзе В.Г. 15.09

13. Подготовка пресс-релизов, пострелизов Лукашова И.Б. 
Церекидзе В.Г. 
Андреева Т.В. 
Козлова Д.Д.

20.08
30.08

14. Техническое сопровождение пленарного 
заседания

Третьяков Е.В. До 22.08

15. Подготовка интерьера пленарного 
заседания

Асеева Н.Н. 
СШ

22.08

16. Разработка медиа-плана фестиваля, 
координация работы со СМИ

Козлова Д.Д. 
Лукашова И.Б. 
Андреева Т.В.

21.08

17. Информационное освещение хода 
фестиваля на портале «Открытое 
сочинское образование»

Козлова Д.Д. 
Третьяков E.L3.

22-25.08

Начальник управления О.Н. Медведева



Приложение z 
к приказу управления 
по образованию и науке 
от Q 9 .f ? P  t УЛ

Программа XXIX социально-педагогического фестиваля «Образование-2023» 
«От качественного образования -  к успеху страны»

______ ____________ _________22-25 августа____________
№ Форма работы, 

ТЕМА
Целевая
группа,
количество
участников

Время п 
место 
проведени 
я

Основные вопросы для обсуждения Продукт/
результат

Ответственные/
приглашенные

22 августа
I. Пленарное

заседание
«От качественного 
образования -  к 
успеху страны»

Администрат
ивные
команды ОО, 
ДОО, ОДО

11.00-13.00
Зимний
театр

Основные результаты работы по итогам 
2022-2023 учебного года, стратегия 
развития отрасли и задачи на 2023-2024 
учебный год

Целевые 
ориентиры для 
реализации 
системы работы 
в
образовательны 
х организациях 
города

М едведева О.Н. 
Андреева Т.В. 
Лукашова И.Б. 
Гладкова Л.А. 
Церекидзе В.Г. 
Чолакян К.Д.

23 августа
1. Межмунинипальная

конференция

Эффективные 
практики 
привлечения, 
сохранения и 
развития кадрового 
потенциала системы 
образования

Руководители
ТМС
Краснодарско
го края,
Иркутской
области,
участники
проекта
«Движение
вверх»,

Онлайн
Ссылка

1. Стратегия развития профильных 
педагогических классов в 
муниципальном образовательном 
пространстве

2. Взаимодействие с 
профессиональными 
образовательными организациями, 
осуществляющими подготовку 
педагогических кадров

Сборник
материалов
конференции

Церекидзе В.Г., директор 
МКУ СЦРО;
Степанова К.С., 
заместитель директора 
МКУ СЦРО



№ Форма работы, 
ТЕМА

Целевая
группа,
количество
участников

Время и 
место 
проведенн 
я

Основные вопросы для обсуждения Продукт/ 
резул ьтат

Ответственные/
приглашенные

руководители
0 0

3. Создание условий для сохранения и 
развития кадрового потенциала 
системы образования

2. Информационный
семинар

Участие в проекте 
«Код будущего». 
Цифровая трансфор
мация педагога

Учителя ин
форматики, 
педагоги 
СПО

12.00-13.30 
МКУ 
СЦРО, ак
товый зал

Ознакомление педагогов с курсом по про
граммированию для школьников 8-11 клас
сов и обучающихся по программам среднего 
профессионального образования в рамках 
федерального проекта «Развитие кадрового 
потенциала ИТ-отрасли» национальной про
граммы «Цифровая экономика РФ».

Презентация Церекидзе В.Г., директор 
МКУ СЦРО,
Боброва Т.А., начальник от
дела МКУ СЦРО/
Мишина Н.Ю., вице-прези
дент «Обрсоюз», координа
тор федерального проекта 
«Код будущего»,
Колобова Л.В., ведущий пре
подаватель 1Т Старт

3. Семинар
Особенности 
структуры и 
содержания курсов 
«Основы военной 
подготовки»,
«Основы военно- 
морской подготовки», 
«Основы военно
медицинской 
подготовки»

Заместители
руководителе
й по УВР,
педагоги-
организаторы
ОБЖ

Гимназия
№8,
актовый
зал

1. Представление учебников, входящих в 
федеральный перечень и учебных 
пособий по отраслям военной 
подготовки.
2. Ознакомление с примерными 
образовательными программами по 
курсам отраслей военной подготовки, 
размещенными в федеральном реестре 
образовательных программ

Презентация Церекидзе В.Г., директор 
МКУ СЦРО,
Исаева С.В.. начальник 
отдела МКУ СЦРО; 
Банников С.В. 
руководитель центра 
естественно-научного и 
военного образования 
издательства «Русское 
слово»

4. Практнко-
ориентированный
семинар
Современный урок 
математики в

Учителя
математики,
руководители
школьных
методических

1 0 .0 0 -
11.30
МКУ
СЦРО.

1. Преимущества использования 
смешанного обучения на уроках 
математики в рамках реализации 
обновленных ФГОС.

Презентация,
практические
рекомендации

Церекидзе В.Г., директор 
МКУ СЦРО,
Исаева С.В., начальник 
отдела МКУ СЦРО

2



№ Форма работы, 
ТЕМА

Целевая
группа,
количество
участников

Время и 
место 
проведени 
я

Основные вопросы для обсуждения Продукт/
результат

Ответственные/
приглашенные

смешанном формате 
обучения:основы 
проектирования и 
проведения

объединений,
молодые
педагоги

актовый
зал

2. Модели уроков смешанного 
обучения.
3. Особенности и возможности 
использования учебных платформ при 
проектировании уроков смешанного 
обучения.

5. Мастер-класс
Обновление
содержания
предмета
«Физическая
культура»

Учителя
физической
культуры

10.00-11.30 
Г имназия 
№1,

спортивны 
й зал

1. Подводящие упражнения для 
освоения школьниками спортивной 
игры гандбол.
2. Реализация программы по обучению 
скиппингу.

Практические
рекомендации

Церекидзе В.Г., директор 
МКУ СЦРО,
Урбанайтес О.В., главный 
специалист УОН

6. Информационный
семинар
Сетевые программы 
как способ 
повышения качества 
и развития 
доступности 
дополнительного 
образования

Заместители
директоров
одо

10 .00 -
11.30
цдод
«СИБ»
(ул.
Конституц 
ии СССР. 
26),
кабинет
№17

1. Нормативно-методические основы 
проектирования сетевых 
дополнительных общеразвивающих 
программ.

2. Презентация опыта сетевого 
взаимодействия в рамках реализации 
до по л н ите л ь но й об ще раз в и ваю ше й 
программы «Гармония» ЦДО 
«Хоста».

3. Представление опыта реализации 
сетевой дополнительной 
общеразвивающей программы МБУ 
ДО ЭБЦ.

Презентация Церекидзе В.Г., директор 
МКУ СЦРО,
Просвирова Н.Б., 
методист МКУ СЦРО/ 
Водолажская М.А., зам. 
директора МБУ ДО ЭБЦ, 
Зайнуллина Э.З., зам. 
директора ЦДО «Хоста»

7. Практическое
занятие
Профилактика 
вредных привычек у

Классные 
руководители 
, социальные 
педагоги,

10 .0 0 - 
11.30 
ЦТ Р и ГО

Меры профилактики вредных 
зависимостей у несовершеннолетних. 
Проведение занятий для обучающихся.

Презентация,
рекомендации

Боблева Л.А., начальник 
отдела УОН/М икляева Н.В., 
медицинский психолог, 
заведующий отделом

3



№ Форма работы, 
ТЕМА

Целевая
группа,
количество
участников

Время и 
место 
проведени 
я

Основные вопросы для обсуждения Продукт/
результат

Ответственные/
приглашенные

обучающихся.
Г им насти ка для 
мозга.

педагоги-
психологи
0 0 .

(ул.
Красноарм 
ейская, 30), 
актовый
зал

корпоративных программ 
укрепления здоровья ГБУЗ 
«Центр общественного 
здоровья и медицинской 
профилактики города 
Сочи»

8. Мастер-класс
Обучение 
функциональной 
грамотности в 5 
классе

Учителя 
иностранных 
языков 0 0

10.00-12.30 
СОШ №13, 
актовый 
зал

Практический подход в обучении 
функциональной грамотности 
обучающихся 5 классов на уроках 
иностранного языка

Презентация,
практические
рекомендации

Церекидзе В.Г., директор 
МКУ СЦРО,
Португалян Р.М., методист 
МКУ СЦРО/ Кунахова 
М.А.. Басакова А.А., 
учителя английского языка 
СО Ш № 100

9. Презентационная
площадка
Сетевое
взаимодействие НКО 
и муниципалитета 
как ресурс покрытия 
дефицита подготовки 
кадров в сфере 
образования.

Директора и 
заместители 
директоров 
по учебно
методической 
и учебно- 
воспитательн 
ой работе 
(по
отдельному
списку)

10.00 -  
10.30 
УОН, 
каб.37

Успешная практика и результаты по 
взаимодействию с образовательными 
учреждениями муниципалитета в 
рамках «Дорожной карты»
ЦДО «Просвещение» и УОН города- 
курорта Сочи, а также в рамках 
Международного Форсайт-Конгресса, 
г.С анкт-Пебербург

Презентация,
рекомендации

Асеева Н.Н., главный 
специалист УОН, 
Кормильцева 
Ю.В.,
Глава Союза социального 
бизнеса Краснодарского 
края, руководитель ЦДО 
«Просвещение», 
заместитель директора 
АНО ДПО «ЦДО 
«Просвещение»

10. Круглый стол
Взаимодействие 
школы и церкви в 
области духовно-

Учителя ОПК 
и ОДКНР, в 
том числе из 
школ,

1 2 .0 0 -
13.30

1 .Взаимодействие педагогов и пред
ставителей епархии в рамках духовно -  
нравственного воспитания школьников

Рекомендации, 
предложения в 
план работы на

Церекидзе В.Г., директор 
МКУ СЦРО, Коваленко 
Е.В., начальник отдела 
МКУ СЦРО,

4



№ Форма работы, 
ТЕМА

Целевая
группа,
количество
участников

Время и 
место 
про вед с н и 
я

Основные вопросы для обсуждения Г1 роду кг/ 
результат

Ответственные/
приглашенные

нравственного
воспитания
школьников

включенных 
в ме
роприятия 
«Час ду
ховности»; 
священники 
Сочинской 
епархии

Библиотека
собора
святого
равноапост
ольного
князя
Владимира
(ул.
Винограды 
ая 18)

2.Сопровождение педагогов в конкурсах 
духовно-нравственной направленности

2023-2024 
учебный год;

Черкасова И.С., методист 
МКУ СЦРО/ 
протоирей Александр 
Червонный, руководитель 
отдела религиозного 
образования и 
катехизации, настоятель 
храма Казанской иконы 
Божией Матери 
п. Дагомыс г.Сочи

11. Семинар
«Реализация целевой 
модели
дополнительного 
образования города 
Сочи»

Директора, 
заместители 
директоров по 
УВР ОДО. ОУ

12.00 — 
13.30 
ЦДОД 
«СИБ»
(ул.
Конституц 
ии СССР. 
26),
кабинет
№17

1. Основные направления реализации 
целевой модели города Сочи;

2. Отчет о выполнении целевых 
показателей модели города Сочи за 
2022-2023 учебный год;

3. Выбор эффективных механизмов 
реализации Целевой модели.

Презентация, 
скорректированы 
ый план по 
реализации 
целевой модели

Асеева Н.Н., главный 
специалист УОН, 
Чолакян К.Д., директор 
ЦДО «Хоста»;

12. Семинар
Подготовка 
документов для 
прохождения ПМПК 
обучающихся с ОВЗ 
в 9-ых классах.

Заместители
директоров
ОО

14.30 —
16.30 
МОБУ 
гимназия 
№ 6 (ул.

1. Особенность подготовки документов 
для прохождения ПМПК 
обучающихся с ОВЗ в 9-ых классах

2. Создание специальных условий при 
сдаче ГВЭ

Рекомендации,
пошаговые
инструкции

Титлина Т.И.. руководитель 
ПМПК, учитель-дефектолог

5



№ Форма работы, 
ТЕМА

Целевая
группа,
количество
участников

Время п 
место 
проведени 
я

Основные вопросы для обсуждения Продукт/
результат

Ответственные/
приглашенные

Создание
специальных условий 
при сдаче ГВЭ

Макаренко, 
д. 8-а), 
актовый 
зал

13. Презентационная
площадка
«Транслирование 

позитивных 
школьных практик 
использования 
потенциала урочной 
и внеурочной 
деятельности по 
вопросам 
функциональной 
грамотности и опыта 
выполнения заданий 
PISA»

Заместители 
руководителе 
й по УВР, 
УМР

1 2 .0 0 - 
13.30 
Г им назия 
№1,
актовый
зал

1. Представление опыта работы МОБУ 
СОШ  №  4 по формированию 
функциональной грамотности 
обучающихся.

2. Повышение читательской 
грамотности школьников.

Презентация,
рекомендации

Миронова Е.В., главный 
специалист У ОН

Щурова Евгения 
Анатольевна, заместитель 
директора МОБУ СОШ №  4

14. Проблемно-
аналитический
семинар
«От оценки качества 
деятельности 
дошкольной 
образовательной 
организации к ее 
развитию: как

Руководители
ДОО

1 2 .0 0 -
14.00
МДОБУ
№34
(ул.
Клубнична 
я. 30), 
актовый 
зал

1. Обсуждение современных подходов 
к экспертизе деятельности 
дошкольной образовательной 
организации как инструмента 
развития ДОУ

2. Формулирование предложений по 
проведению оценки ДОУ как 
развивающей процедуры

Адресные
методические
рекомендации
для
руководителей 
дошкольных 
образовательны 
х организаций с 
целью

Азикова И.А., начальник 
отдела дошкольного 
образования УОН; 
Кузнецова О.О., 
заведующий МДОБУ № 34 / 
Изотова Е.И., заведующий 
Лабораторией дошкольного 
образования ФЕБНУ 
«Институт возрастной

6



№ Форма работы, 
ТЕМА

Целевая
группа,
количество
участников

Время п 
место 
ироведени 
я

Основные вопросы для обсуждения Продукт/
результат

Ответствен н ые/ 
приглашенные

экспертизу сделать 
инструментом 
развития детского 
сада»

повышения 
качества услуг 
дошкольного 
образования

физиологии РАО», 
кандидат психологических 
наук, доцент, зав. кафедрой 
возрастной психологии 
Московского 
педагогического 
государственного 
университета;
Гогоберидзе А.Г., доктор 
педагогических наук, 
профессор, директор 
института детства ФГБОУ 
В ПО «Российский 
государственный 
педагогический 
университет имени А.И. 
Герцена».

15. Семинар
Особенности
предпрофильной
подготовки и
профильного
обучения
иностранному
языку

Учителя 
иностранных 
языков 0 0

12.30-14.00 
СОШ  №13, 
актовый 
зал

1. Особенности преподавания 
иностранного языка в профильных 
классах.
2. Профильные учебники, пособия.
3. Элективные курсы и курсы 
внеурочной деятельности в профильных 
классах.

Презентация,
методические
рекомендации.
пошаговые
инструкции

Церекидзе В.Г., директор 
МКУ СЦРО,
Португалян Р.М., методист 
МКУ СЦРО/ Токарева 
Е.С., Терзиян Р.Р.. учителя 
иностранного языка 
гимназии №1

16. Дискуссионная
площадка

Молодые
педагоги

1 4 .0 0 -
16.00

-  Ю ридическая викторина «О 
сложном простыми словами»

Снятие
профессиональн 
ых барьеров,

Агеева М.А., председатель 
Сочинской городской 
организации профсоюза

7



№ Форма работы, 
ТЕМА

Целевая
группа,
количество
участников

Время и 
место 
проведено 
я

Основные вопросы для обсуждения Продукт/
результат

Ответственные/
приглашенные

«ДЕНЬ МОЛОДОГО 
ПЕДАГОГА»

цдод
«СИБ»
(ул.
Конституц 
ии СССР, 
26),
кабинет
№17

-  Диспут «Педагогическая этика», 
«Сложности первых лет работы с 
детьми: чему не научишься в 
ВУЗе?»

мотивационные 
установки наJ

вхождение в 
профессию

работников народного 
образования

17. Практике-
ориентированный
семинар
«Расчет

муниципальной 
услуги «Реализация 
дополнительных 
общеразвивающих 
программ»

Ответственны 
е за
направление
деятельности
в
общеобразова
тельных
организациях

1 4 .0 0 -
15.00
СОШ  №7,
актовый
зал

1. Расчет показателей качества и 
объема муниципальной услуги
2. Особенности формирования 
раздела 4 муниципального задания на 
2024 год.

Презентация,
рекомендации

Везиренко Т.А., начальник 
отдела У ОН;

Чолакян К.Д., директор 
ЦДО, «Хоста»
Зайнуллина Э.З., 
заместитель директора по 
УВР ЦДО «Хоста»,
МОЦ

18. Презентационная
площадка
«Модели развития 
инклюзивного 
образования в 
общеобразовательны 
х организациях 
города Сочи»

Заместители
директора,
педагоги -
психологи,
учителя-
логопеды,
учителя-
дефектологи,
тьюторы,
классные
руководители
детей с ОВЗ

14.00 — 
15.30 
Г им назия 
№ 1,
актовый
зал

1 .«Опыт МОБУ СОШ № 2 в 
организации инклюзивного образования 
для детей с ОВЗ»;
2. «Опыт организации инклюзивного 
образования в МОБУ СОШ № 49 им.
Н.И.Кондратенко в рамках реализации 
концепции SM ART-пространства 
общеобразовательного учреждения»;
3. «Реализация образовательных 
программ для детей с умственной 
отсталостью»;

Презентация,
рекомендации,
практикум

Ш афоростова Т.Н., 
главный специалист УОН; 
1. Руденко Эльвира 
Владимировна, 
руководитель МО 
специалистов 
коррекционно
развивающего обучения 
МОБУ СОШ №  2, 
учитель-логопед;

2. Гросс Александра 
Ивановна, заместитель

8



№ Форма работы, 
ТЕМА

Целевая
группа,
количество
участников

Время и 
место 
проведени 
я

Основные вопросы для обсуждения Продукт/
результат

Ответственные/
приглашенные

4. «Опыт создания системы тьюторского 
сопровождения-от подготовки кадров до 
сопровождения их работы в 
образовательных организациях»;

директора по научно
информационной работе 
МОБУ СОШ  № 49;

3. Потехина Надежда 
Васильевна, заместитель 
директора
Ш колы-интерната №  2 г. 
Сочи;
4. Президент АНО «Центр 
инклюзивного развития 
«Включи»

19. Практический
семинар
Современные
инструменты
психолого-
педагогического
сопровождения
обучающихся
образовательных
организаций
(по итогам краевого
форума педагогов-
психологов
«Выявление»)

Педагоги-
психологи
ОО

1 4 .3 0 -
16.30
Сочинский 
филиал 
ГБУ КК 
«Центр 
диагностик 
и и
консультир
ования»,
(ул.
Пластунска 
я, 82а), 
актовый 
зал

1. Ознакомление с резолюцией 
краевого форума педагогов- 
психологов «Выявление», 
прошедшего 23-26 мая 2023 года.

2. Обобщение инновационных практик 
психолого-педагогического 
сопровождения представленных в 
рамках краевого форума педагогов- 
психологов «Выявление», 
прошедшего 23-26 мая 2023 года.

3. Профилактика раннего 
неблагополучия и предупреждения 
безнадзорности
несовершеннолетних» (по программе 
«Семья на ладошке»)»

4. Проведение мастер-класса 
«Профилактика буллинга и 
агрессивного поведения подростков:

Методические
рекомендации,
презентация,
программа

Филиппова С.А., педагог- 
психолог Сочинского 
филиала КК «Центр 
диагностик и 
консультирования»,

Горшенина Е.В.. педагог- 
психолог МОБУ гимназии 
№6, помощник 
уполномоченного по 
правам ребёнка в 
Краснодарском крае по 
г.Сочи, президент 
Ассоциации «Центр 
переговоров, медиации и 
примирения»

9



№ Форма работы, 
ТЕМА

Целевая
группа,
количество
участников

Время и 
место 
проведено 
я

Основные вопросы для обсуждения Продукт/
результат

Ответственные/
приглашенные

восстановительные технологии и 
медиация»

5. Подведение итогов работы.
20. Практическим

семинар
«Проектная 

деятельность в 
конкурсном 
формате»

Руководители 
0 0 ,  ДОО.
о д о

12 .00 -
13.30
ЦТРиГО
(ул.
Красноарм 
ейская. 30), 
актовый 
зал

Основные направления инновационной 
деятельности в 2023/2024 году.
Роль проектной деятельности в 
конкурсном формате (мастер-класс)

Презентация,
рекомендации,
мастер-класс

Лебедева Л.Е., начальник 
отдела УОН;
Безверхая О.В., директор 
гимназии 
№ 6
Княгичева А.В., 
заместитель директора по 
воспитательной работе 
МОБУ СОШ  № 25

21. Научно-
методический
семинар
«Педагогическое и 
методическое 
сопровождение 
школьников на этапе 
их подготовки к 
исследовательским и 
проектным 
конкурсам»

Заместители 
руководителе 
й 0 0 .
ответственны
е за работу с
одаренными
детьми в ОО,
педагоги,
обеспечиваю
щие
подготовку 
обучающихся 
к участию в 
интеллектуал 
ьных
конкурсах, в 
НПК

14.00 -  
15.30 
ЦТРиГО 
(ул.
Красноарм 
ейская. 30), 
актовый 
зал

• Основные направления реализации 
муниципальной системы выявления, 
поддержки и развития способностей и 
талантов у детей и молодежи в 2023- 
2024 учебном году. Формы 
организации работы по выявлению, 
поддержке и развитию способностей и 
талантов школьников в 
общеобразовательной организации.

• Презентация плана конкурсных 
мероприятий на 2023-2024 учебный 
год, реализуемых на базе МБУ ДО 
ЦТРиГО города Сочи и структурного 
подразделения «IT-КУБ» города Сочи.

• Как сделать участие обучающегося в 
конкурсах успешным? Авторство

Презентация,
план
конкурсных 
мероприятий на 
2023-2024 
учебный год, 
методические 
рекомендации

Лебедева Л.Е., начальник 
отдела УОН;
Глухова Г.В., главный 
специалист УОН;

Голикова Л.В. -  зав. 
учебным отделом, 
Белокурова О.Н. -  зам. 
директора по УВР 
Безребрая Е.Г. -  ПДО. 
методист;
Гагерова Т.Г. -  ПДО. 
методист;
Коробов И.В. -  ПДО; 
Кудряшова Т.В. -  ПДО, 
Найденышева И. Ю. -  
ПДО,

10



№ Форма работы, 
ТЕМА

Целевая
группа,
количество
участников

Время и 
место 
проведени 
и

Основные вопросы для обсуждения Продукт/
результат

Ответственные/
приглашенные

«Первые 
шаги в науку»

учащегося или педагога: от замысла до 
результата. В чем разница между 
исследованием, проектом, рефератом?

• Рекомендации руководителей и 
экспертов по подготовке конкурсных 
исследовательских и проектных работ 
обучающихся в различных 
предметных областях, особенности 
междисциплинарных работ.

• Особенности сопровождения 
исследовательской работы 
дошкольников и младших 
школьников, типичные ошибки 
педагогического руководства.

Фадеева И.А. -  методист,
п д о

22. Семинар
Практический 
семинар для 
«молодого» 
руководителя.

«Молодые»
руководители
образователь
ных
организаций

15 .00-
16.30
УОН,
каб.37

Система оплаты труда, кадровое 
делопроизводство,

М етодические
рекомендации

Косян А.О. -  заместитель 
начальника УОН, 
Истианиди О.С. -  
начальник финансово- 
экономического отдела, 
Коровина Т.В -  начальник 
отдела правового и 
кадрового обеспечния

24 августа
I. Практический

семинар
Современный урок 
иностранного языка с 
использованием ЦОР

Учителя 
иностранных 
языков ОО

10.00-11.30 
СОШ №13, 
актовый 
зал

1. Презентация Цифровых 
образовательных ресурсов.
2. Повышение цифровой грамотности 
школьников на уроках иностранного 
языка и во внеурочное время;

Презентация.
практические
рекомендации

Церекидзе В.Г., директор 
МКУ СЦРО,
Португалян Р.М., методист 
МКУ СЦРО/ Питинова 
Н.В., учитель

11



№ Форма работы, 
ТЕМА

Целевая
группа,
количество
участников

Время и 
место 
проведени 
я

Основные вопросы для обсуждения Продукт/
результат

Ответственные/
приглашенные

3. Практический подход к развитию 
иноязычного образования в 
общеобразовательной школе 
посредством использования ЦОР

иностранного языка 
гимназии №44

2. Семинар
«Профильное 
обучение географии в 
условия реализации 
ФГОС СОО»

У чителя 
географии

1 0 .0 0 - 
11.30 
Г имназия 
№8,
актовый
зал

1. Нормативные документы, 
регламентирующие профильное 
обучение.
2. Основные профили обучения.
3. Особенности содержания курса 
«География» при профильном обучении.

Презентация,
методические
рекомендации

Церекидзе В.Г., директор 
МКУ СЦРО, Чельная К.Н.. 
методист МКУ СЦРО/ 
Банников С.В., 
руководитель центра 
естественно-научного и 
военного образования 
издательства «Русское 
слово»

3. Семинар
«Проектная и
исследовательская
деятельность по
русскому языку и
литературе как
средство
формирования
познавательной
активности
обучающихся»

Учителя 
русского 
языка и 
литературы

10 .0 0 -
11.30
МКУ
СЦРО,
актовый
зал

1. Сопровождение учебно
исследовательской и проектной 
деятельности обучающихся.
2. Участие в исследовательских 
конкурсах

Презентация,
практические
рекомендации

Церекидзе В.Г., директор 
МКУ СЦРО,
Коваленко Е.В., начальник 
отдела МКУ СЦРО/ 
Хачатурова Н.Ю., доцент 
кафедры романо
германской и русской 
филологии ФГБОУ ВО 
«Сочинский 
государстве нный 
университет»,
Кудряшова Т.В., ПДО 
МБУ ДО ЦТРиГО

4. Семинар
«Методические 
аспекты организации

Заместители 
директоров 
по школе 1

1 0 .0 0 -
12.00

1. Ключевые изменения в обновлённом 
ФГОС НОО.

Презентация,
рекомендации

Церекидзе В.Г., директор 
МКУ СЦРО, 
Боровиковская И.В.,

12



№ Форма работы, 
ТЕМА

Целевая
группа,
количество
участников

Время и 
место 
проведени 
я

Основные вопросы для обсуждения Продукт/
результат

Ответственные/
приглашенные

учебно-
воспитательного 
процесса в контексте 
внедрения
обновленных ФГОС»

ступени, 
руководители 
МО учителей 
начальных 
классов.

Г имназия 
№1,
актовый
зал

2. Профессиональные компетенции 
современного учителя.
3. Взаимоотношения педагога и 
обучающегося в формате системно
деятельностного подхода.
4. Пути достижения планируемых 
результатов в рамках реализации ФГОС 
НОО.

начальник отдела МКУ 
СЦРО;
Пузанова Л.В., зам. 
директора ПОШ №85

5. Круглый стол
«Развитие 
технического 
творчества в «Точках 
роста» 
г. Сочи»

Руководители 
, заместители 
руководителе 
й по УВР, 
педагогическ 
ие работники 
образователь 
ных
учреждений

1 0 .0 0 -
11.30
цдод
«СИБ»
(ул.
Конституц 
ИИ СССР, 
26),
кабинет
№17

1. Основные направления развития 
технического творчества.
2. Организационные условия 
реализации кружков технической 
направленности в учреждениях
3 .Возможности и перспективы участия 
обучающихся в соревнованиях и 
конкурсах технической направленности 
разного уровня
4. Презентация работы «Точки роста» 
(выступление представителей 
учреждений 3-5 минут)
5. Проблемы и перспективы развития 
«Точек роста» в г. Сочи

Презентация,
методические
рекомендации

Асеева Н.Н., главный 
специалист УОН, Полуян 
Е.А.. директор МБУ ДО 
СЮТ,
Ковенко Н.А.., заместитель 
директора по УР МБУ ДО 
СЮТ,
Ж укова У.Е., заместитель 
директора по ВР МБУ ДО 
СЮТ

6. Семинар - Заместители
директоров
по
воспитательн 
ой работе, 
советники по 
воспитанию

1 0 .0 0 - 
11.30 
ЦТРиГО
(ул.
Красноарм
ейская, 30),

1. Итоги реализации направлений 
деятельности РДДМ «Движение 
первых» в рамках летней 
оздоровительной кампании.
2. Об инструментах воспитательной 
работы и наиболее значимых проектах 
«Движения Первых»

Презентация.
рекомендации.
план
мероприятий на 
2023-2024 
учебный год

Везиренко Т.А., начальник 
отдела УОН;

Ахтырская А.А, 
муниципальный 
координатор РДДМ 
«Движение первых» в г. 
Сочи

совещание
«Российское 

движение детей и 
молодежи: смыслы и 
ценности»

13



№ Форма работы, 
ТЕМА

Целевая
группа,
количество
участников

Время и 
место 
проведени 
я

Основные вопросы для обсуждения Продукт/
результат

Ответственные/
приглашенные

актовый
зал

3. Трансляция лучших практик по 
организации деятельности первичных 
отделений РДДМ «Движение первых»

Представители ОО (по 
списку)

7. Информационно-
методический
семинар
«Актуальные
вопросы
преподавания физики 
в условиях 
реализации 
обновленных ФГОС 
общего образования»

Учителя
физики

10.00-11.30 
СОШ №7, 
актовый 
зал

1. Новые элементы содержания 
образовательной программы по физике.
2. Достижение планируемых 
результатов.
3. Методические находки в 
преподавании физики.

Презентация,
практические
рекомендации

Церекидзе В.Г., директор 
МКУ СЦРО,
Исаева С.В., начальник 
отдела МКУ СЦРО

8. Семинар
«Принципы 
организации 
инклюзивного 
обучения географии и 
биологии в урочное и 
внеурочное время»

Учителя
географии Г имназия 

№8,
актовый
зал

1 .Инклюзивное образование в условиях 
реализации ФГОС.
2. Особенности работы с детьми ОВЗ на 
практических занятиях.
3. Приемы и методы работы, 
применяемые при работе с детьми ОВЗ 
на уроках географии.

Презентация,
методические
рекомендации

Церекидзе В.Г., директор 
МКУ СЦРО, Чельная К.Н., 
методист МКУ СЦРО/ 
Банников С.В., 
руководитель центра 
естественно-научного и 
военного образования 
издательства «Русское 
слово»

9. Семинар
«Работа с
одаренными детьми в 
рамках подготовки к 
олимпиадам по 
русскому языку и 
литературе и

Учителя 
русского 
языка и 
литературы

12.00 —
13.30
МКУ
СЦРО,
актовый
зал

1. Анализ участия в олимпиадах и 
конкурсах в 2022-2023 учебном году
2. Подготовка обучающихся к 
олимпиадам и творческим конкурсам. 
Из опыта работы.
3. Детское литературное творчество в 
образовательных организациях

Презентация,
рекомендации,
справочные
материалы

Церекидзе В.Г., директор 
МКУ СЦРО, 
начальник отдела МКУ 
СЦРО Коваленко Е.В.. 
Котенко С.И., член союза 
Российских писателей, 
член Российского союза

14



№ Форма работы, 
ТЕМА

Целевая
группа,
количество
участников

Время и 
место 
проведенн 
я

Основные вопросы для обсуждения П родукт/ 
результат

Ответственные/
приглашенные

творческим 
конкурсам. 
Тьюторе кое 
сопровождение»

профессиональных 
литераторов, член 
правления Содружества 
писателей Сочи, методист, 
ПДО МБУ ДО ЦТРиГО

10. Презентацией пая 
площадка
«Лучшие практики 
наставничества в 
образовательных 
организациях г.Сочи»

Заместители
руководителе
й о д о ,
методисты,
тренеры-
преподавател
и

12 .00- 
13.30 
МБУ ДО 
ДЮСШ 
№10
(Адлер, ул. 
Ленина, 40)

Представление инновационного опыта 
реализации целевой модели 
наставничества в форме «учитель- 
учитель» в учреждении 
дополнительного образования.

Практические
рекомендации

Церекидзе В.Г., директор 
МКУ СЦРО, Степанова 
К.С., заместитель 
директора МКУ СЦРО. 
Бурьян К.В. директор СШ 
№ 10

11. Семинар
«Современные 
особенности 
преподавания 
истории и 
обществознания в 
условиях введения 
обновленного ФГОС 
СОО»

Учителя 
истории и 
обществознан 
ия

12 .00-
13.30
СОШ №7,
актовый
зал

1. Новые подходы к преподаванию 
истории и обществознания в старшей 
школе (нормативно-содержательные и 
методические аспекты, новые УМК).
2. Разработки рабочих программ по 
истории и обществознанию в 
соответствии с новыми требованиями.
3. Анализ новых содержательных 
единиц преподавания истории и 
обществознания.

Презентация,
практические
рекомендации

Церекидзе В.Г., директор 
МКУ СЦРО, Ходоров 
О.И., методист МКУ СЦРО

12. Семинар
«Ранняя
профориентация 
дошкольников в 
условиях реализации 
ФОП ДО»

Старшие
воспитатели,
заместители
заведующих

12.00 -  
13.30 
МДОБУ 
№45 (ул. 
Цветной

1. Организация работы по ранней 
профориентация дошкольников.
2. Методы, приемы, технологии 
профориентационной работы в ДОО.

Презентация,
практические
рекомендации

Церекидзе В.Г., директор 
МКУ СЦРО, Власенко 
Т.Ю ., методист МКУ 
СЦРО. учитель-логопед 
МДОУ ЦРР - детского сада 
№28

15



№ Форма работы, 
ТЕМА

Целевая
группа,
количество
участников

Время и 
место 
проведени 
я

Основные вопросы для обсуждения Продукт/
результат

Ответственные/
приглашенные

бульвар.
32)

3. Развивающая предметно
пространственная среда и ранняя 
профориентация дошкольников

13. Научно-
методический
семинар
«Семья и 
образование»

Заместители
директоров
по
воспитательн 
ой работе 
ОДО, ОУ, 
ДОУ

12.00 -  
13.30 
ЦТРиГО 
(ул.
Красноарм 
ейская. 30), 
актовый 
зал

1. Содержание и методы социально
педагогической поддержки семьи как 
субъекта проектирования 
индивидуальной образовательной 
траектории ребенка;
2. Сетевое партнерство образовательных 
организаций в том числе 
образовательные ресурсы сельской 
местности и их использование в 
решении задач индивидуализации 
образования

Презентация
модели,
рекомендации

Чолакян К.Д., директор 
ЦДО «Хоста»; 
Зайнуллина Э.З., 
заместитель директора по 
УВР ЦДО «Хоста»; 
Игнатович В.К., методист 
ЦДО «Хоста»

14. Семинар-
практикум
«Профориентация: 
новые вызовы, 
инновационные 
решения»

Заместители
директоров,
курирующие
работу
профориента
ционной
направленное
ти в ОО

12 .3 0 - 
14.00 
Г имназия 
№1,
актовый
зал

1. Профильные классы как одна из 
эффективных форм профориентации (на 
примере педагогического профиля).

2. Целевое обучение-результат 
эффективной профориентационной 
работы в ОО.

3. Внедрение профориентационного 
минимума в ОО. Выбор уровня 
реализации.

4. Проект ранней 
профессиональной ориентации для 
школьников «Билет в будущее».

Презентация.
рекомендации

Козлова Д.Д.. главный 
специалист У ОН; 
Миронова Е.В., главный 
специалист УОН;
Асеева Н.Н., главный 
специалист У 011; 
Макаревская Ю.Э., декан 
социально
педагогического 
факультета СГУ; 
Невоструева И.К., 
заместитель директора по 
ВР МОБУ лицей №59;

16



№ Форма работы, 
ТЕМА

Целевая
группа,
количество
участников

Время и 
место 
проведени 
я

Основные вопросы для обсуждения Продукт'/ 
результат

Ответственные/
приглашенные

5. Использование онлайн/офлайн 
ресурсов при организации 
профориентационной работы в ОО

6. Реализация краткосрочных 
профориентационных программ в 
рамках сетевого взаимодействия с 
муниципалитетом.

7. Цифровой инструментарий 
школьника в ранней профориентации и в 
реализации проектной деятельности.

8. Сетевая профориентационная 
программа по экологическому 
менеджменту для туристской индустрии, 
реализуемая совместно с горнолыжным 
курортом «Роза Хутор».

Полякова И.О., педагог- 
профориентолог ЦДО 
«Просвещение»; 
Лисоколенко 
А.С., педагог 
дополнительного 
образования ЦДО 
«Просвещение»;
Шевченко 
Н.Е., педагог 
дополнительного 
образования ЦДО 
«Просвещение» 
Водолажская М.А., зам. 
директора МБЦ ДО ЭБЦ. 
Колосов Д.О.. директор по 
устойчивому развитию и 
охране окружающей среды 
«Роза Хутор»

15. Семинар
«Проектная и 
исследовательская 
деятельность на 
уроках биологии и 
географии»

Учителя
биологии Г имназия 

№8,
актовый
зал

1. Проектная и учебно
исследовательская деятельность как 
средство реализации ФГОС.
2. Алгоритмы организации и проведения 
проектной и учебно-исследовательской 
деятельности.
3. Сопровождение учебно

исследовательской и проектной 
деятельности обучающихся.

Презентация,
методические
рекомендации

Церекидзе В.Г., директор 
МКУ СЦРО, Чельная К.П., 
методист МКУ СЦРО/ 
Банников С.В., 
руководитель центра 
естественно-научного и 
военного образования 
издательства «Русское 
слово»

17



№ Форма работы, 
ТЕМА

Целевая
группа,
количество
участников

Время и 
место 
проведено 
я

Основные вопросы для обсуждения Продукт/
результат

Ответственные/
приглашенные

16. Семинар
«Конституционная 
реформа в России 
2020 г.:
трансформация
системы
государственной
власти»

Учителя 
истории и 
общество- 
знания

1 4 .0 0 -
15.30
СОШ №7,
актовый
зал

Семинар:
1. Презентация системных изменений в 
контексте проведенной 
конституционной реформы 2020г., 
таких как дополнительные меры 
обеспечение охраны государственного 
суверенитета, социальные поправки, 
укрепление роли палат Федерального 
Собрания РФ, придание
Государствеиному Совету 
конституционного статуса и др.
2. Особенности преподавания 
обучающимся тем модуля 
«Конституция» в соответствии с 
реформой 2020 г.

Презентация,
практические
рекомендации

Церекидзе В.Г., ди-ректор 
МКУ СЦРО, Ходоров 
О.И., мето-дист МКУ 
СЦРО/ Козык Е.В. учитель 
истории и обществознания 
МОБУ СОШ №82

17. Семинар
«Нормативное и 
методическое 
обеспечение 
воспитательной 
работы в школе»

Заместители 
директоров 
0 0  по ВР

14.00 —
15.30
МКУ
СЦРО,
актовый
зал

Подходы к проектированию рабочих 
программ воспитания (РГ1В) с учетом 
введения федеральных образовательных 
программ ОО, СОО

Презентация,
практические
рекомендации

Церекидзе В.Г., директор 
МКУ СЦРО;
Черкасова И.С., методист 
МКУ СЦРО / Масалова 
Т.С., доцент кафедры 
психологии, педагогики и 
до пол н ител ь но го 
образования ГБОУ КК 
ПРО, к.п.н.

18. Обучающий Ответственны 
е за питание

1 4 .3 0 - 
16.00 
Г им назия 
№1,

Рекомендации в работе по организации 
питания

Памятка,
презентация

Сиваш О.Ф., главный 
специалист УОН; 
Уральский Д.В., директор 
АНО «Стандарты 
социального питания»

семинар
«Организация 
питания в

18



№ Форма работы, 
ТЕМА

Целевая
группа,
количество
участников

Время и 
место 
нроведени 
я

Основные вопросы для обсуждения Продукт/
результат

Ответственные/
приглашенные

образовательных
организациях»

актовый
зал

25 августа
1. Методический

семинар
«О наполнении
муниципального
сегмента
АИС «Навигатор
дополнительного
образования
Краснодарского
края»

Ответственн 
ые за
наполнение
АИС
«Навигатор» 
0 0 .  ДОУ. 
ОДО, ДФКС

09.30-11.30 
Г имназия
№8,
актовый
зал

Ведение АИС «Навигатор» 
организациями города Сочи, 
реализующих дополнительные 
общеобразовательные программы.

Объекты разделов АИС 
«Навигатор»:

«Программы»;
«Инвентаризация»: «Здания (с 
территорией)»,
«Карточка Объекта (помещения)», 
«Карточка педагога»,
«Карточка ребенка».

Методические 
рекомендации, 
формы и 
методы работы

Асеева Н.Н., главный 
специалист УОН,
Чолакян К.Д., директор 
ЦДО, «Хоста» 
Зайнуллина Э.З.. 
заместитель директора по 
УВР ЦДО «Хоста»,
МОЦ

2. Практики-
ориентированный
семинар
«Формирование и 
развитие
естественно-научной 
грамотности на 
уроках химии в 
рамках внедрения 
новых
образовательных
стандартов»

Учителя
химии

10 .00 -
11.30
МКУ
СЦРО,
актовый
зал

1. Основные факторы и условия 
развития естественнонаучной 
грамотности на уроках химии и во 
внеурочной деятельности. Методы и 
формы работы.
2. Опыт применения практико
ориентированных задач при обучении 
химии для формирования навыков 
функциональной грамотности

Презентация,
практические
рекомендации

Церекидзе В.Г., директор 
МКУ СЦРО,
Исаева С.В., начальник 
отдела МКУ СЦРО

19



№ Форма работы, 
ТЕМА

Целевая
группа,
количество
участников

Время и 
место 
проведено 
я

Основные вопросы для обсуждения Продукт/
результат

Ответственные/
приглашенные

3. Семинар
Развитие
и иди видуал ь ности 
ребенка в 
образовательной 
среде - построение 
индивидуальных 
маршрутов

10.00-
12.00
СОШ №13,
актовый
зал

Непрерывность воспитательного 
процесса младших школьников

Развитие функциональной грамотности 
младших школьников

Внеурочная деятельность и 
дополнительное образование -  ресурс 
для развития индивидуальных 
способностей учащихся

Рекомендации 
для учителя

Церекидзе В.Г., директор 
МКУ СЦРО; 
Боровиковская И.В., 
начальник отдела МКУ 
СЦРО

4. Семинар
«Научно-
методические основы 
подготовки 
обучающихся к 
участию во 
Всероссийской 
олимпиаде 
школьников по 
биологии»

Учителя
биологии

10.00-11.30
цдод
«СИБ»
(ул.
Конституц 
ии СССР, 
26),
кабинет
№17

1. Особенности подготовки 
обучающихся к олимпиаде по биологии.
2. Организация и проведение 
практического тура регионального этапа 
олимпиады по биологии

Презентация.
методические
рекомендации

Церекидзе В.Г., директор 
МКУ СЦРО, Чельная К.Н., 
методист МКУ СЦРО/ 
Найденышева И.Ю., ПДО 
ЦТРиГО

5. Мастер-класс
«Технологический и
содержательный
аспект проведения
воспитательного
мероприятия в
общеобразовательной
организации»

Классные 
руководители 
5-9 классов

12.00-
14.00
МКУ
СЦРО,
актовый
зал

1. Мастер-класс: «Духовно-нравствен
ное воспитание, работа с понятиями 
«Толерантность. Содержание. 
Границы».
2. Мастер-класс: «Гражданско-патрио
тическое воспитание, технологический 
аспект проведения воспитательного 
мероприятия « Природная символика 
России».

Презентации Церекидзе В.Г., директор 
МКУ СЦРО, Просвирова 
Н.Б.,начальник отдела 
МКУ СЦРО,
Черкасова И.С., методист 
МКУ СЦРО

20



№ Форма работы, 
ТЕМА

Целевая
группа,
количество
участников

Время п 
место 
проведени 
я

Основные вопросы для обсуждения Продукт/
результат

Ответствен н ые/ 
приглашенные

3. Мастер-класс: «Гражданско-патрио
тическое воспитание: «В слове «Мы» 
сто тысяч «Я».
4. Духовно-нравственное воспитание: 
«Методы развития эмоционального 
интеллекта у школьников 5-9  классов»

6. Семинар
«Профессиональные 
конкурсы, 
методические и 
научные публикации, 
как инструменты 
профессионального 
роста учителя»

Учителя
биологии

12.00-13.30
ЦДОД
«СИБ»
(ул.
Конституц 
ии СССР. 
26),
кабинет
№17

1 .Представление опыта участия в 
профессиональном конкурсе «Учитель
года»
2. Особенности и основные аспекты 
подготовки к профессиональным 
конкурсам
3. Методические и научные публикации, 
как инструменты профессионального 
роста учителя

Презентация,
методические
рекомендации

Церекидзе В.Г., директор 
МКУ СЦРО, Чельная К.Н., 
методист МКУ СЦРО/ 
Пашинина Ю.В., учитель 
биологии СОШ №82, 
Трокман А.В., учитель 
биологии СОШ  №66

7. Обучающий
семинар
«Жиз несто й кость 
против суицида»

Заместители 
директоров 
по ВР. 
классные 
руководители

12.00-13.30 
Г имназия 
№8,
актовый
зал

Формирование жизнестойкости у 
обучающихся.
Меры по профилактике суицидов.

Презентация,
рекомендации

Боблева Л.А., начальник 
отдела УОН/ Макаревская 
Ю.Э., руководитель центра 
психологической помощи 
«Форма жизни», судебный 
эксперт-психолог, 
клинический психолог

8. Семинар
«Повышение 
объективности при 
проведении 
оценочных процедур

Заместители 
руководителе 
й по УВР, 
УМР

12.00-13.30 
Г имназия 
№1,
актовый
зал

1. Анализ результатов ВПР -  2023.
2. Формирование объективной ВСОКО.
3. Переход на средневзвешенную 
систему оценивая в ОО.
4. Результаты перепроверки В П Р -2 0 2 2 : 
типичные ошибки

Презентации,
рекомендации

Миронова Е.В., главный 
специалист УОН; 
Ш орохова Я.В., начальник 
отдела ЦОКО г. Сочи; 
Исаева С.В., начальник 
отдела МКУ СЦРО;

21



№ Форма работы, 
ТЕМА

Целевая
группа,
количество
участников

Время и 
место 
проведени 
я

Основные вопросы для обсуждения Продукт/
результат

Ответственные/
приглашенные

в образовательной 
организации»

Коваленко Е.В., начальник 
отдела МКУ СЦРО

9. Семинар
«Основные 
направления 
деятельности 
музыкального 
руководителя в 
рамках внедрения 
ФОП ДО»

заместители
заведующих
по BMP,
старшие
воспитатели,
музыкальные
руководители
доо

1 3 .0 0 -
15.00
МДОБУ
№45 (ул.
Цветной
бульвар,
32)

1. Деятельность музыкального 
руководителя дошкольной 
образовательной организации.
2. Система работы в ДОО по 
музыкальному развитию воспитанников. 
Образовательная область 
художественно -  эстетическое развитие.
3. Формы работы с воспитанниками по 
музыкальному развитию в ДОО.
4. Содержание работы по музыкальному 
развитию воспитанников в ДОО в 
соответствии с ФОП.

Презентация,
методические
рекомендации

Церекидзе В.Г., директор 
МКУ СЦРО, Петрова Н.А., 
методист МКУ СЦРО

10. Семинар
«Итоги работы 
детских и школьных 
агропарков за летний 
период»

Руководители
детских
агропарков,
методисты,
др.
педагогическ 
ие работники, 
ответственны 
е за
организацию
деятельности
агропарков

14.00-16.00 
Г имназия 
№1,
актовый
зал

1. Обобщение и подведение итогов 
работы детских и школьных агропарков 
в летний период.

2. Перспективы развития проекта в 
новом учебном году.

Презентация 
работ детских и 
школьных 
Агропарков за 
летний период

Андреева Т.В.. заместитель 
начальника УОН,
Мальц Е.В., директор ЭБЦ, 
партнеры по проекту

11. Мастер класс
«Модель организации 
образовательного

Заместители
директоров
по

14.00-15.30 
Г имназия 
№8,

1. Развитие ключевых навыков, 
необходимых для успешной адаптации в 
современном обществе.

Презентация Везиренко Т.А., начальник 
отдела УОН;

22



№ Форма работы, 
ТЕМА

Целевая
группа,
количество
участников

Время и 
место 
проведени 
я

Основные вопросы для обсуждения П родую /
результат

Ответственные/
приглашенные

процесса через 
использование 
концепции «SMART- 
Skills»

восгштательн 
ой работе

актовый
зал

2. Пять основных компетенций Гросс А.И., заместитель 
директора МОБУ СОШ 
№49

12. Семинар
«Патриотическое 
воспитание в 
общеобразовательны 
х учреждениях и в 
системе
дополнительного
образования»

Руководители 
молодежных 
и детских 
общественны
X
объединений, 
военно- 
патриотическ 
их и
подростково
молодежных 
клубов, 
специалисты 
ОУ, УМП

14.00-15.30 
СОШ №  7, 
актовый 
зал

1 .Согласование общего плана 
воспитательных мероприятий на 2023- 
2024 учебный год
2.Подписание соглашения о совместной 
работе

соглашения о
совместной
работе,
общий план по 
реализации 
совместных 
мероприятий в 
рамках
патриотическог 
о воспитания

Везиренко Т.А.. начальник 
отдела УОН;
Чолакян К.Д.. директор 
ЦДО «Хоста»;
Харатян Роберт Давидович 
руководитель МКУ «Центр 
военно-патриотической и 
допризывной подготовки 
молодежи»

13. Мастер-класс
«Организация 
творческой 
деятельности на 
уроках
изобразительного 
искусства в условиях 
реализации 
обновленных ФГОС 
НОО и ООО»

Учителя 
изобразитель 
но го
искусства

14.30 —
16.30 
МКУ 
СЦРО, 
актовый 
зал

1. Как сделать уроки ИЗО 
эмоциональными, как раскрепостить 
обучающихся, раскрыть их творческий 
потенциал.
2. Участие школьников в олимпиадах и 
творческих конкурсах.

Презентация,
методические
рекомендации

Церекидзе В.Г., директор 
МКУ СЦРО, 
начальник отдела МКУ 
СЦРО Коваленко Е.В.

23



№ Форма работы, 
ТЕМА

Целевая
группа,
количество
участников

Время и 
место 
проведени 
я

Основные вопросы для обсуждения Продукт/
результат

Ответственные/
приглашенные

14. ТУРСЛЕТ
ПЕДАГОГОВ
«В педагоги б я 
пошел! Пусть меня 
научат!»

Педагогическ 
ие работники 
образователь 
ных
организаций

25-27
августа

-  активизация туристско- 
краеведческой деятельности 
работников образовательных 
учреждений;

-  обобщение и пропаганда передового 
опыта туристско-краеведческой 
работы учреждений образования г. 
Сочи;

-  вовлечение молодых педагогов в 
жизнь и деятельность Сочинской 
городской организации 
Общероссийского Профсоюза 
работников народного образования и 
науки РФ;

-  повышение туристского мастерства 
педагогов образовательных 
учреждений;

-  формирование культуры здорового 
образа жизни.

Вовлечение 
молодых 
педагогов в 
профессиональн 
ое сообщество, 
наставничество

Агеева М.А., 
Искаков Р.Р., 
Набоких Н.П., 
Бесшапошников В.В.

Начальник управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края О.Н. Медведева

24


